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Anotace
Tato diplomová práce byla zaměřena na podrobnou analýzu technologie GitHub a

GitHub Classroom a jej í praktické aplikace ve vzdělávacím procesu na Univerzitě v

Hradci Králové. Nejprve jsme se podívali na celý princip systému pro správu verzí a

jejich varianty, a to lokální, centralizovaní a distribuovaní. Zkoumaly jsme již

provedené studie o implementaci této technologie v jiných vzdělávacích institucích,

abychom mohl i nezávisle ocenit všechny pozitivní a negativní aspekty. Poté jsme

rozebrali základní pr incipy GitHub, a pak jsme se podrobně podívali na rozhraní

GitHub Classroom a jeho schopnosti pracovat s perspektivou učitele a studenta.

Hlavním cílem práce bylo provést rozbor procesů práce jak se samotným

GitHub, tak s jeho nástrojem GitHub Classroom pro vzdělávací účely. Tím poskytuji

pro vzdělávací instituci podrobného přehledu a posloupnost práce s tímto serverem.

Na závěr b y l vypracován dotazník, který by l zaměřen na technickou stranu

vzdělávacích institucí. Díky kterým bylo možné analyzovat vzdělávací systém v

současné době a poskytnout Univerzitě Hradec Králové možnou alternativu pro

zavádění nových technologií.

Annotation
Title: Github Classroom and its applications
This thesis was aimed at a detailed analysis of GitHub and GitHub Classroom

technology, and its practical application in the educational process. First of all , we

was looking at the whole principle of the version control system and their varieties,

namely local, centralized and distributed. We have studied the already conducted

research on the implementation of this technology in other educational institutions

in order to independently assess all the positive and negative aspects. After that, we

analyzed the basic principles of GitHub, after which we examined in detail the

GitHub Classroom interface and its capabilities from the perspective of a teacher and

a student.

The main purpose of the w o r k was to analyze the process of w o r k i n g both

w i t h GitHub itself and w i t h GitHub Classroom for educational purposes. By

providing the school w i t h a detailed overview and the sequence of w o r k w i t h the

server. As a completion, was w o r k e d out a questionnaire, which was aimed at the

technical side of educational institutions. Thanks to which it was possible to analyze

the educational system at the present time, and to provide the University of Hradec

Kralove w i t h a possible alternative for the introduction of new technology.

Obsah
1 Úvod 1

2 Cíl práce 3

3 Koncepce systému správy verzí 4

3.1 Lokální systémy správy verzí 6

3.2 Centralizované systémy správy verzí 7

3.3 Distribuované systémy správy verzí 8

4 Technologie GIT, služba GitHub 10

4.1 Technologie GIT 10

4.2 Služba GitHub 11

4.2.1 GitHub Issues 12

4.3 Praktická aplikace GitHubu ve výuce 13

4.3.1 Benefity 14

5 GitHub Classroom 21

5.1 Analýza prostředí GitHub 24

5.1.1 GitHub tarify 25

5.1.2 SSH Klíče 26

5.1.3 Základní příkazy GitHub 27

5.1.4 Vytvoření repozitáře 30

5.1.5 Rozhraní GitHubu 31

5.1.6 Klávesové zkratky 32

5.2 Analýza prostředí GitHub Classroom 33

5.2.1 GitHub Classroom pro učitele 34

5.2.2 GitHub Classroom pro studenty 50

6 Výzkumy dotazníkového šetření 54

6.1 Vyhodnocení výzkumu 54

6.2 Využití GitHub Classroom na FIM U H K 66

7 Seznam použité l iteratury 71

8 Přílohy 76

Seznam obrázků
Obr. 1 Jednoduchý diagram repozitářů 2

Obr. 2 Příklad větvení 4

Obr. 3 Lokální správa verzí 6

Obr. 4 Centralizovaná správa verzí 7

Obr. 5 Distribuovaný systém pro správu verzí 8

Obr. 6 Logo distribuované systému GIT 10

Obr. 7 Logo GitHub 12

Obr. 8 Příklad GitHub Issues 13

Obr. 9 Příklad GitHub komentování 19

Obr. 10 Oficiální sazby, které poskytuje GitHub 25

Obr. 11 GitHub Desktop pro OS X 32

Obr. 12 Nastavení organizace na GitHubu 36

Obr. 13 Nastavení učebny na GitHubu Classroom 37

Obr. 14 Přidávání asistentů a správců tříd v GitHubu 38

Obr. 15 Přidávání studentů do tříd 39

Obr. 16 Příklad sestavení seznamu studentů 40

Obr. 17 Vytvořený seznam studentů, kteří ještě nejsou připojeni ke kurzu 41

Obr. 18 Hlavní fáze pro vytvoření úkolu 43

Obr. 19 Připojení repozitáře k úloze 44

Obr. 20 Příklad vytvoření Input/Output testu 46

Obr. 21 Testovací kód z GitHub Education 47

Obr. 22 Nastavení testů a zpětné vazby 47

Obr. 23 Aktivní odkaz na vytvořený úkol 47

Obr. 24 Vzhled rozhraní úlohy 48

Obr. 25 Nastavení skupinového úkolu 49

Obr. 26 První připojení studenta ke třídě 51

Obr. 27 První připojení studenta do skupinového úkolu 52

Obr. 28 Příklad úspěšného a neúspěšného testu 53

Obr. 29 Graf, aktuální stav respondentů 55

Obr. 30 Graf, počet projektů za semestr 55

Obr. 31 Graf, použité aplikace pro získávání úkolů 56

Obr. 32 Graf, způsoby zpětné vazby 57

Obr. 33 Graf, hodnocení zpětné vazby 58

Obr. 34 Graf, chybějící hodnocení projektu 58

Obr. 35 Graf, poškozených projektu 59

Obr. 36 Graf, multi-ukládání 60

Obr. 37 Graf, možnost ukládat na školní zdroje 60

Obr. 38 Graf, využití paměti pro ukládání školních materiálů 61

Obr. 39 Graf, skupinové projekty 61

Obr. 40 Graf, způsob výměny změn ve skupinovém projektu 62

Obr. 41 Graf, přepracování projektů 63

Obr. 42 Graf, způsoby ukládání skupinových projektu 64

Obr. 43 Graf, využití VCS 64

Obr. 44 Graf, koncept VCS 65

Obr. 45 Graf, ukazující, jak se studenti dozvěděli o VCS 65

Obr. 46 Graf, servery VCS technologie 66

Seznam tabulek
Tab. 1 Konfigurace nástroje 27

Tab. 2 Příkazy pro vytvoření repozitáře 28

Tab. 3 Příkazy pro klonování repozitáře 28

Tab. 4 Příkazy pro zobrazit změny 28

Tab. 5 Příkazy pro vedení větvení 28

Tab. 6 Příkazy pro přidání změn do indexu 29

Tab. 7 Příkazy pro zrušení změn 29

Tab. 8 Příkazy pro revize 29

Tab. 9 Příkazy pro požadavek na vyžádání (pull request] /Push 29

Tab. 10 Postup příkazů pro vytvoření repozitáře 31

1 Úvod

V současné době, máme kolem nás velké množství komplexních systémů, a přes to

musíme pořád opravovat a obnovovat dokumenty v různých fázích vývoje. A po

dobu své existence jeden takový dokument může být náchylný k velkému počtu

změn. Ale také může se stát, že pro zpracování je nutná nejen poslední verze

souborů, ale jedna z předchozích jej í variant.

V takovém případě můžeme prostě uložit několik různých verzí nutného

dokumentů, ale takový způsob je naprosto neúčinní. Protože musíme ztrácet nejen

spoustu vlastního času a úsilí, ale také musíme věnovat tomu zvláštní pozornost, s

předpokladem že existuje vysoká pravděpodobnost chyb. A v takovém případě

dojde k situace, že budeme muset uchovávat obrovské množství téměř identických

souborů.

V důsledku čeho začaly zpracovávat speciální softwarové nástroje, který

bych mohl i zjednodušit celý proces práce s takové dokumenty. V dnešní dobu takové

nástroje jsou označovány jako systémy pro správu verzí (Version Control Systém,

VCS). Existuje několik systémů tohoto druhu, z nichž každý je relevantní a však má

své vlastní specifické rysy v sadě příkazů, způsobů práce a správě. Ale pořád celkový

pracovní řád pro většinu VCS je však naprosto stereotypní a předpokládají

jednoduchý postupy. Proto z hlediska uživatelů je předpokládáno, že projekt se

kterým on chce pracovat, již existuje a jeho repozitář je umístěn na speciálním

serveru, kam vývojář obdrží přístup.

Hlavním cílem takových systémů je ukládat zdrojové kódy při vývoji

softwaru a jakýkoliv jíních program, a byly zaměřeni jen na IT firmy. VCS umožňuje

vývojářům zapojit se ke spolupráce s projektem a také provádět různé manipulace


[…]

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které budou mít praktické uplatnění, například jako 3D model univerzity, po němž

se můžete pohybovat. A všichni víme, že projekty tohoto rozsahu vyžadují nejen

týmovou práci, ale také nové nápady, neustálé hledání a řešení problémů a někdy

nový pohled zvenčí.

S GitHub Classroom může být tento nápad mnohem snazší implementovat.

Protože pomocí repozitáře může učitel snadno ovládat vývojový proces a také

pomáhat v obtížných chvílích. Zveřejněním repozitáře mohou studenti také sdílet

odkaz na úložiště, takže zájemci mohou použít náš kód a upozornit na slabá místa

nebo naopak pomoci s nápadem. Prostřednictvím „Issues" mohou také sledovat

naše aktuální cíle a problémy a stát se tak součástí našeho projektu.
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Přílohy

1. Dotazník k výzkumu

O GitHub
Technologie GitHub/GitHub Classroom a její
aplikace ve vzdělávacích institucích
Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který slouží k mé bakalářské práci na téma
"Nástroj GitHub Classroom a možnosti jeho využiti". Dotazník je anonymní a jeho vyplnění
Vám zabere jen pár minut.

Děkuji za Váš čas.

Oleksandra Naboichenko,

studentka Fakulty informatiky a managementu, Univerzity Hradec Králové

*Povinné pole

1. Jaké je Vaše pohlaví? !

O Muž

Q Žena
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2. Jaký je Váš věk? *

Q 15-18 let

19-26 let

27 -35 let

Více

3. Jste: *

Student střední školy

Student vysoké školy

Zaměstnanec

Jiná...

k. Jaký obor studujete?

Text stručné odpovědi

5. Kolik zajeden semestr můžete mít seminárních prací?(projekty v textových dokumentech, praktické projekty

jakéhokoli typu)

*

Q Žádný

O

O 3 - 4

Q Více
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6. Jakým způsobem získáváte osobní úkoly od učitelů? *

Skupinový chat

Obecné zasílání e-mailů

Přes interaktivní výukovu aplikace(Blackboard Learn)

Osobně

Jiná...

t. Jak jste získáváte zpětnou vazbu od učitele?

O Email

Interaktivní výuková aplikace

Q Osobně

Q Jiná...

8. Jste spokojeni s kvalitou zpětné vazby ("1- nejnižší hodnocení, 5- nejvyiší hodnocení)? *

1 2 3 4 5

Rychlá kontrola ... O O O o o
Dostatek kome... o o o o o
Odůvodnění ho... o o o o o
Kvalita konzulta... o o o o o
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1. Stalo se vám, že učitel vaši práci nehodnotiKzapomněl/nemohl najít), nebo ji ztratil?

C A n o

O N e

10. Stalo se vám, že soubor s projektem byl poškozen v průběhu práce, v důsledku čehož data nebyla uložena nebo zcela *

ztracena?

C A n o

O Nikdy

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

11. Háte ve zvyku multi-ukládánl (ukládání důležitých dokumentů různými způsoby = ukládání do počítače, cloudu a sociální

sítě současně)?

Ne, není potřeba

Q Ano, ale pouze s důležitými dokumenty

Q Vždycky

12. Poskytuje vaše škola možnost ukládat vaše materiály na školní zdroje (místo na školním pevném disku, cloud, školní

server)?

Ano

O N e

13. Kolik paměti(přibližně) vy jste potřebujete k uložení školních materiálů? *

O Pod 1 GB

Nad 1 GB

C Více
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ľr. Potřebujete pracovni na skupinových projektech?

C A n o

O N e

*

15. V případě skupinového projektu jakým způsobem preferujete výměnu provedených změn v souboru? *

Pouze osobní schůzky a ukládání na osobním počítači

Prostřednictvím sociálních sítí

J E-mailem

Společný cloud

Speciální server pro spolupráci

Jiná...

%. Museli jste někdy přepracovat projekt vzhledem k tomu, že poslední provedené změny byly chybné?

C A n o

O Nikdy

*

1"r. Představme si situaci, že se nemůžete osobně setkat s vaším partnerem, abyste společně pracovali na projektu

(řekněme podmínky karantény). Jaký způsob uložení sdíleného souboru byste zvolili?

* s p r á v a verzi je s y s t é m , k t e r ý z a z n a m e n á v á z m ě n y souboru nebo sady s o u b o r ů v č a s e 1ak, abyste se mohli p o z d ě j i k u r č i t é verzi

v r á t i t .

Uložit pouze na počítači / pevném disku

Uložení na cloudovém serveru

Uložit pouze nejnovější verzi projektu

Uložit všechny změny provedené v projektu samostatně

Použít systémy pro správu verzí* pro ukládání a provádění změn
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18. Představte si, že máte možnost ukládat všechny své projekty zdarma s možností uložit každou jeho verzi(nejen
osobní projekty, ale i skupinové, kde můžete sledovat změny provedené vašimi partnery). Dali byste přednost této
metodě než obvyklému ukládání do počítače nebo na flash disku?

Ano

O N e

Nevim

11. Setkali jste se s konceptem Systémy pro správu verzí(Version Control System, VCS)?

* s p r á v a v e r z í je s y s t é m , k te rý z a z n a m e n á v á z m ě n y souboru nebo sady s o u b o r ů v č a s e tak, abyste se mohli p o z d ě j i k u r č i t é verzi

v rá t i t .

Ano

O N e

20. Pokud ano, kde jste se o této technologii dozvěděli?

Střední škola

Vysoká škola

Práce

Sebevzdělávání

Právě teď

Jiná...

21. Znáte níže uvedené servery?

• GitHub

Q GitLab

Q Bitbucket

Mercurial

Žádný

£J Jiná...
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