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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru X • • • • •

Vymezení cíle a jeho naplnění X • • • • •

Zpracování teoretických aspektů tématu X • • • • •

Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich
použití X • • • • •

Hloubka a správnost provedené analýzy X • • • • •

Práce s literaturou X • • • • •

Logická stavba a členění práce X • • • • •

Jazyková a terminologická úroveň • • x • • •

Formální úprava a náležitosti práce X • • • • •

Vlastní přínos studenta x • 1 • 1 • 1 • 1 •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x 1 • 1 • 1 • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).
Dílčí připomínky a náměty:
Celkově horší jazyková stránka práce, ale to je dáno zejména tím, že autorka není
rodilou mluvčí.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Text práce se věnuje technologii GitHub a GitHub Classroom, zaměřuje se na
praktické využití ve vzdělávacím procesu na UHK FIM.
Práci je možno rozdělit na dvě základní části. V první z nich se autorka věnuje
principům fungování verzovacích systémů a věnuje se konkrétněji nástroji Git a
službě GitHub. Druhá část práce se zaměřuje na nástroj GitHub Classroom. Tuto
část lze považovat za stěžejní, což mimo jiné dokládá i počet stran, který je
věnován textu. Autorka tento nástroj poměrně precizně a detailně popisuje,
zaměřuje se zejména na část, kterou je možné využít z pohledu role vyučujícího.
Autorka prostřednictvím nástroje vytvořila i modelový kurz, který pak využila k
prozkoumání možností tohoto nástroje. V některých částech tohoto popisu by
práci prospělo drobné zestručnění, případně převedení textu do kratších bodů,

nicméně to není nikterak na závadu textu. V závěru práce poskytuje autorka
dotazníkové šetření a jeho výsledky. Cílem bylo posoudit, jak jsou podobné
technologie využívány. Dále ke konci práce autorka předkládá možnosti využití
popisovaného nástroje na FIMu.
Práce je vhodně členěná do kapitol a odstavců, je srozumitelná. Práce splňuje
metodické pokyny, autorka splnila cíle definované v zadání práce, vhodně
konzultovala své mezivýsledky, pracovala zodpovědně a svědomitě.
Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: A
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